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Lampiran 4. 

 

HASIL PENILAIAN ORGANOLEPTIK PANELIS 

 

No NAMA WARNA AROMA RASA TEKSTUR 

PENERIMAAN 

KESELURUHAN 

F1 F2 F3 F1 F2 F3 F1 F2 F3 F1 F2 F3 F1 F2 F3 

1 Keyla Nada Vexia 4 4 4 3 4 5 4 4 4 4 4 4 5 4 5 

2 Anggia Maharani 4 3 3 3 4 3 5 5 5 4 3 3 4 4 3 

3 Nini Nopica 3 5 4 4 4 3 4 4 3 3 4 4 5 5 4 

4 Veni Erisika 5 5 4 5 5 4 3 5 4 5 4 4 5 5 4 

5 Sella Ramadhani 5 5 4 3 5 5 4 5 5 5 4 5 5 5 5 

6 May Anggraini 4 3 4 5 5 4 4 5 3 3 4 2 5 4 4 

7 Ririn Amelia 3 3 4 4 1 5 5 3 4 3 1 5 5 3 1 

8 Sintia Gumay 4 4 5 5 5 5 5 4 5 4 4 5 5 5 5 

9 Qori Asta Fadelia 4 3 2 5 3 3 3 5 5 3 3 2 5 5 5 

10 Salsa Lulu Rahmawati 4 5 5 4 4 5 3 2 4 2 4 4 5 5 5 

11 Clarissa Indra Putri 4 3 2 5 2 2 4 5 4 3 3 1 5 5 2 

12 Wilda Cyntia 2 5 1 4 5 4 1 4 3 2 5 3 2 5 2 

13 Silvia Risma Putri 4 3 2 4 4 3 4 4 3 3 2 2 5 4 3 

14 Olivia Kurniasari 3 2 2 3 2 2 3 3 3 3 2 2 2 2 2 

15 Siska Nurviana Dewi 3 3 2 4 4 2 4 5 3 2 4 2 3 5 3 

16 Rani Juwita 3 4 2 4 1 1 2 1 2 2 1 2 3 1 2 

17 Fanisa Yulika Cahyani 3 2 1 4 2 2 4 3 1 2 2 2 3 2 2 
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18 Adinda Aulia Saputri 3 5 5 5 4 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 

19 Monica Olivia 3 4 3 4 5 3 3 4 4 4 3 3 3 3 3 

20 Inez Triana 4 3 5 5 4 4 3 5 3 3 4 3 3 5 4 

21 Olivia Fadila 4 5 5 4 5 5 4 5 3 3 3 4 3 5 4 

22 Nur Shofia 4 3 3 3 4 3 4 3 4 3 3 3 4 4 4 

23 Fitriyanti 3 4 4 5 4 4 5 2 3 3 2 4 4 3 3 

24 Yati Oktavia 4 5 3 1 1 2 5 3 3 1 1 4 3 4 3 

25 Okta Berliana 4 3 3 4 4 3 5 3 2 3 3 2 5 4 2 

26 Rani Juwita 4 5 4 4 5 4 5 5 5 5 4 5 4 5 4 

27 Anggia Maharani 3 3 3 4 3 3 5 5 5 4 3 4 4 4 3 

28 Nini Nopica 4 4 4 3 4 4 3 4 4 4 4 4 5 5 5 

29 Veni Erisika 5 5 4 5 5 4 3 5 4 5 4 4 5 5 4 

30 Sintia Gumay 5 5 5 5 4 5 4 5 5 5 5 4 5 5 5 

31 May Anggraini 5 4 5 4 4 4 4 5 3 3 3 4 5 5 5 

32 Ririn Amelia 4 5 3 1 1 2 5 3 3 1 1 4 3 4 3 

33 Keyla Nada Vexia 4 4 5 5 5 5 5 4 5 4 4 5 5 5 5 

34 Qori Asta Fadelia 4 4 4 4 3 5 3 5 4 5 3 3 5 5 5 

35 Salsa Lulu Rahmawati 4 5 5 4 4 5 3 2 4 2 4 4 5 5 5 

36 Clarissa Indra Putri 3 3 4 4 4 3 4 5 2 4 5 2 5 5 3 

37 Wilda Cyntia 3 5 2 3 4 2 1 3 3 2 5 4 1 5 2 

38 Silvia Risma Putri 4 3 3 4 4 3 4 3 2 3 3 2 5 4 2 

39 Olivia Kurniasari 3 2 2 3 2 2 4 3 3 3 3 2 3 3 2 

40 Siska Nurviana Dewi 4 4 3 2 4 2 4 5 1 2 5 1 3 4 3 
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41 Sella Ramadhani 5 3 2 3 2 1 2 1 2 3 1 2 3 2 2 

42 Fanisa Yulika Cahyani 3 4 2 3 4 2 5 2 1 3 4 1 3 3 2 

43 Adinda Aulia Saputri 5 5 3 5 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 

44 Monica Olivia 3 4 3 3 5 4 4 3 3 4 4 4 4 3 4 

45 Inez Triana 5 3 4 4 4 5 3 5 3 3 4 3 4 5 3 

46 Olivia Fadila 5 5 4 5 5 4 3 5 4 4 3 4 4 5 3 

47 Latifatunnisa 5 5 4 3 5 5 4 5 5 5 4 5 5 3 5 

48 Fitriyanti 5 4 2 3 2 2 4 3 2 5 3 2 3 2 2 

49 Yati Oktavia 4 3 2 2 4 3 4 2 3 4 2 2 5 2 3 

50 Okta Berliana 4 5 3 2 5 2 5 3 3 4 3 4 3 3 3 

51 Rani Juwita 4 4 4 5 5 4 5 3 4 5 5 5 5 3 5 

52 Anggia Maharani 3 3 3 4 4 3 5 4 4 3 3 4 4 3 4 

53 Nini Nopica 3 4 4 4 3 2 2 4 4 3 2 3 3 5 4 

54 Veni Erisika 5 5 4 5 5 4 3 5 4 5 4 4 5 5 4 

55 Sintia Gumay 5 5 5 5 4 5 4 5 4 4 5 5 5 5 5 

56 May Anggraini 4 5 5 4 4 4 4 3 3 3 4 4 4 5 4 

57 Ririn Amelia 4 3 4 3 4 4 2 3 4 3 3 3 1 3 2 

58 Keyla Nada Vexia 5 4 5 5 3 4 5 5 3 5 5 4 4 3 5 

59 Qori Asta Fadelia 4 3 3 5 4 4 3 5 3 3 3 5 4 5 4 

60 Salsa Lulu Rahmawati 4 4 4 4 3 4 5 5 5 3 3 4 5 3 5 

61 Clarissa Indra Putri 3 4 2 2 3 4 3 5 3 3 3 2 4 5 3 

62 Wilda Cyntia 2 4 2 1 5 3 3 5 1 4 5 2 1 5 1 

63 Silvia Risma Putri 4 3 3 3 2 2 4 3 3 3 2 2 3 4 3 
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64 Olivia Kurniasari 3 2 2 3 2 2 4 4 2 3 2 2 3 3 2 

65 Siska Nurviana Dewi 3 4 2 2 3 2 4 5 2 2 4 2 4 5 1 

66 Sella Ramadhani 5 4 2 3 2 3 3 1 2 3 1 3 5 2 3 

67 Fanisa Yulika Cahyani 4 2 2 3 2 2 4 3 2 4 3 2 5 4 3 

68 Adinda Aulia Saputri 5 3 5 5 4 5 5 5 5 4 5 4 4 4 4 

69 Monica Olivia 4 4 3 3 3 3 3 3 2 4 3 3 3 4 4 

70 Inez Triana 4 3 5 3 3 4 3 3 4 3 4 3 3 3 2 

71 Olivia Fadila 5 5 4 4 4 4 5 4 3 3 5 4 4 5 3 

72 Latifatunnisa 4 4 4 3 5 4 2 5 3 2 5 4 4 3 5 

73 Fitriyanti 3 4 3 2 4 4 4 3 3 4 3 5 2 2 4 

74 Yati Oktavia 3 4 3 2 4 3 5 4 5 3 5 4 3 3 5 

75 Okta Berliana 2 5 3 2 5 4 5 3 3 2 3 2 4 5 3 

  Jumlah 289 291 253 273 277 260 287 291 253 253 257 248 296 301 261 

  Ranking 2 1 3 2 1 3 2 1 3 2 1 3 2 1 3 

  Rata - Rata 3,85 3,88 3,37 3,64 3,69 3,46 3,82 3,88 3,37 3,37 3,42 3,30 3,94 4,01 3,48  
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KESIMPULAN NILAI SKALA LIKERT 
 

FORMULA UJI ORGANOLEPTIK 

W A R T PK 

 F1 77% 72,8% 76,53% 67,46% 78,93% 

 F2 77,6% 73,86% 77,6% 68,53% 80,26% 

 F3 67,46% 69,33% 67,46% 66,13% 69,6% 
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PERHITUNGAN ZAT BESI 
 

Hasil Kadar Zat Besi 

 

No Sampel Hasil 

1. R 48,48 

2. F2 50,04 

 

Perhitungan per porsi/60 gram : 

R = 48,48 ppm x 60 g = 2.908,8 mg/g 

= 2.908,8 / 1000 

= 2,90 mg/60 g 

 

F2 = 50,04 ppm x 60 g = 3.002,4 mg/g 

 = 3. 002, 4 / 1000 

 = 3,00 mg/60 g 

 

Perhitungan per 100 gram : 

R = 48,48 ppm x 60 g = 4.848 mg/g 

= 4.848 / 1000 

= 4, 848 mg/100 g 

 

F2 = 50,04 ppm x 100 g = 5.004 mg/g 

   = 5.004 / 1000 

   = 5,004 mg/60 g 
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PERHITUNGAN KANDUNGAN GIZI 
 

a. Energi 

 

Bahan R F2 

Daging paha ayam (g) 1043 730,1 

Hati ayam (g)  182,7 

Jamur tiram (g)  10,5 

Telur ayam (g) 84,7 84,7 

Tepung tapioka (g) 90,75 90,75 

Tepung meizena (g) 34,1 34,1 

Kecap asin (g) 2,65 2,65 

Bawang putih (g) 22,4 22,4 

Daun bawang (g) 1,23 1,23 

Kulit dimsum/pangsit (g) 297,6 297,6 

Wortel (g) 3,6 3,6 

Lada (g) 18,25 18,25 

Minyak kelapa sawit (g) 44,2 44,2 

Garam (g) - - 

Gula (g) 19,7 19,7 

Air es (ml) - - 

Total 1.662,18 1.542,48 

Total/porsi 207,77 192,81 

 

b. Protein 

 

Bahan R F2 

Daging paha ayam (g) 63,7 44,59 

Hati ayam (g)  19,18 

Jamur tiram (g)  0,665 

Telur ayam (g) 6,82 6,82 

Tepung tapioka (g) 0,275 0,275 

Tepung meizena (g) 0,03 0,03 

Kecap asin (g) 0,314 0,314 

Bawang putih (g) 0,9 0,9 

Daun bawang (g) 0,06 0,06 

Kulit dimsum/pangsit (g) 7,92 7,92 

Wortel (g) 0,1 0,1 

Lada (g) 0,575 0,575 

Minyak kelapa sawit (g) 0 0 

Garam (g) - - 

Gula (g) 0 0 

Air es (ml) - - 

Total 80,69 81,42 
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Total/porsi 10,08 10,17 

 

c. Lemak 

 

Bahan R F2 

Daging paha ayam (g) 87,5 61,25 

Hati ayam (g)  11,27 

Jamur tiram (g)  0,035 

Telur ayam (g) 5,94 5,94 

Tepung tapioka (g) 0,125 0,125 

Tepung meizena (g) 0 0 

Kecap asin (g) 0,002 0,002 

Bawang putih (g) 0,04 0,04 

Daun bawang (g) 0,009 0,009 

Kulit dimsum/pangsit (g) 7,7 7,7 

Wortel (g) 0,06 0,06 

Lada (g) 0,34 0,34 

Minyak kelapa sawit (g) 5 5 

Garam (g) - - 

Gula (g) 0 0 

Air es (ml) - - 

Total 106,71 91,77 

Total/porsi 13,33 11,47 

 

d. Karbohidrat 

 

Bahan R F2 

Daging paha ayam (g) 0 0 

Hati ayam (g)  1,12 

Jamur tiram (g)  1,925 

Telur ayam (g) 0,385 0,385 

Tepung tapioka (g) 22,05 22,05 

Tepung meizena (g) 8,5 8,5 

Kecap asin (g) 0,38 0,38 

Bawang putih (g) 4,62 4,62 

Daun bawang (g) 0,234 0,234 

Kulit dimsum/pangsit (g) 48,52 48,52 

Wortel (g) 0,79 0,79 

Lada (g) 3,22 3,22 

Minyak kelapa sawit (g) 0 0 

Garam (g) - - 

Gula (g) 47 47 

Air es (ml) - - 

Total 135,69 138,74 

Total/porsi 16,96 17,34 
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e. Zat besi 

 

Bahan R F2 

Daging paha ayam (g) 5,25 3,15 

Hati ayam (g)  11,06 

Jamur tiram (g)  0,245 

Telur ayam (g) 1,65 1,65 

Tepung tapioka (g) 0,25 0,25 

Tepung meizena (g) 0,15 0,15 

Kecap asin (g) - - 

Bawang putih (g) 0,2 0,2 

Daun bawang (g) 0,069 0,069 

Kulit dimsum/pangsit (g) - - 

Wortel (g) 0,1 0,1 

Lada (g) 0,82 0,82 

Minyak kelapa sawit (g) 0 0 

Garam (g) - - 

Gula (g) 0,005 0,005 

Air es (ml) - - 

Total 8,49 8,73 

Total/porsi 1,06 1,81 

 

f. Serat 

 

Bahan R F2 

Daging paha ayam (g) 0 0 

Hati ayam (g)  0 

Jamur tiram (g)  1,26 

Telur ayam (g) 0 0 

Tepung tapioka (g) 0,225 0,225 

Tepung meizena (g) 0,7 0,7 

Kecap asin (g) 0,005 0,005 

Bawang putih (g) 0,12 0,12 

Daun bawang (g) 0,063 0,063 

Kulit dimsum/pangsit (g) 1,68 1,68 

Wortel (g) 0,1 0,1 

Lada (g) 0,05 0,05 

Minyak kelapa sawit (g) 0 0 

Garam (g) - - 

Gula (g) 0 0 

Air es (ml) - - 

Total 2,94 4,20 

Total/porsi 0,36 0,52 
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DOKUMENTASI 
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